
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Государственного Совета Республики Крым  

"О законодательной инициативе Государственного Совета Республики  

Крым по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания 

Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении  

изменения в статью 5 части первой Налогового кодекса  

Российской Федерации" 

 

 

1. Нормативно-правовое обоснование проекта 

Данный проект постановления Государственного Совета Республики 

Крым разработан в соответствии со статьей 104 Конституции Российской 

Федерации, пунктом 16 статьи 75 Конституции Республики Крым, 

пунктом 25 части 2 статьи 8 Закона Республики Крым от 15 мая 2014 года 

№ 2-ЗРК "О Государственном Совете Республики Крым – Парламенте 

Республики Крым", статьями 118, 119 Регламента Государственного Совета 

Республики Крым.  

 

2. Обоснование необходимости принятия проекта 

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью 5 части 

первой Налогового кодекса Российской Федерации" направлен   

на обеспечение стабильности условий осуществления участниками 

свободной экономической зоны на территории Республики Крым инвестиций 

и совершенствование гарантий предусмотренных cтатьей 16 Федерального 

закона от 29 ноября 2014 года № 377-ФЗ "О развитии Республики Крым и 

города федерального значения Севастополя и свободной экономической зоне 

на территориях Республики Крым и города федерального значения 

Севастополя".  

С целью улучшения инвестиционного климата Республики Крым, 

увеличения объема долгосрочных инвестиций и на основании изучения 

лучших практик защиты инвесторов реализуемых на территории Российской 

Федерации предлагается дополнить статью 5 части первой Налогового 

кодекса Российской Федерации пунктом 4.3, предусматривающим 

неприменения к участникам свободной экономической зоны на территории 

Республики Крым в  течение срока действия договора об условиях 

деятельности в свободной экономической зоне нормативных правовых актов, 

влекущих ухудшение их положения как налогоплательщиков, плательщиков 

страховых взносов                     в результате увеличения налоговых ставок, 

тарифов страховых взносов, отмены налоговых льгот, изменения порядка 

исчисления налогов, страховых взносов, порядка и срока уплаты налогов, 

страховых взносов. 

Аналогичная норма предусмотрена пунктом 4.1 статьи 5 части первой 

Налогового кодекса Российской Федерации для налогоплательщиков-

участников специальных инвестиционных контрактов. 
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В целях обеспечения конкурентоспособности и недопущения падения 

инвестиций на  территории Республики Крым, в связи с неизменным 

объемом обязательств который зафиксирован в рамках договоров об 

условиях деятельности в свободной экономической зоне, для соблюдения 

принципа неизменности принятых решений и  по аналогии с принципами, 

реализуемыми в рамках Федерального закона от 3 августа 2018 года                        

№ 300-ФЗ "О внесении изменений в статью 5 части первой и статьи 422 и 427 

части второй налогового кодекса российской федерации", предлагается 

внести соответствующие изменения в статью 5 части 1 Налогового кодекса 

Российской Федерации, что позволит увеличить объем средств, 

инвестируемых в Республику Крым. 

 

3. Цели и задачи проекта 

Целью законопроекта является установление гарантий стабильности для 

участников свободной экономической зоне на территории Республики Крым.  

 

4. Финансово-экономическое обоснование 

       Принятие и реализация данного законопроекта не потребует расходов, 

покрываемых за счет федерального бюджета.  

 

5. Прогноз последствий принятия проекта. 

Принятие данного законопроекта позволит установить гарантии                                

для участников свободной экономической зоне на территории Республики 

Крым.  

 

 

Депутат Государственного Совета  

Республики Крым                                                                           О. Виноградова  


